
6360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1831
Presa d’atto e approvazione dell’Assetto Organizzativo Interno dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte 
(BA) ai sensi del D. Lgs n. 288/2003 e ss.mm. e ii. e della Legge Regionale n. 17 del 29/05/2017 approvato 
con deliberazione del Direttore Generale n. 658 del 28/10/2024_Rettifica DGR n. 1190 del 07/08/2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta e Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale – Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla 
Sanità e Benessere animale, Sport per Tutti.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA
1. di approvare l’assetto organizzativo interno dell’IRCCS “S. De Bellis”, così come approvato con DDG 

n. 658 del 28.10.2024, inviata con nota prot. 0011726 del 29.10.2024, di cui all’allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a rettifica della deliberazione di 
Giunta regionale n. 1190 del 07.08.2024 ;

2. di notificare il presente provvedimento a cura Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale – 
Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR, all’IRCCS “S. De Bellis”.

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                6361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Presa d’atto e approvazione dell’Assetto Organizzativo dell’IRCCS “S. De Bellis” 

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 

genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 3 luglio 2023 n. 938 recante “Valutazione di 

ggio”. Revisione degli allegati.

 30 dicembre 1992, n. 502 stabilisce che “La regione 

bis; *...+”; 

 “In fun

professionale, soggette a rendicontazione analitica”;

 ater del D.Lgs. n. 502/1992 stabilisce che “

”;





6362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

“1. L'atto aziendale di cui all'articolo 3, comma 1

sexies.”.

 il D. Lgs n. 288/2003 e ss.mm. e ii. recante “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3” che 

all’art. 5 stabilisce: 

“

ricerca sia nominato dal Ministro della salute, sentito il Presidente della Regione interessata”.

l’Intesa Stato‐Regioni dell’1/7/2004, che all’art. 1 disciplina il regolamento di organizzazione e 

dell’Istituto “sulla base dello schema tipo allegato alla presente intesa, acquisito il parere del Consiglio 

di indirizzo e verifica di cui all’art. 2” e trasmesso “per l’approvazione alla Regione in cui l’Istituto di 

ricovero e cura a carattere scientifico ha la sede prevalente di attività ed al Ministero della salute”, 

Intesa Stato‐Regioni 1/7/2004) “saranno disciplinati dalle Regioni, sulla base dei principi fondamentali 

li dalla legislazione vigente”;

la Legge Regionale n. 4 del 25/2/2010, che all’art. 19, commi 9 e 10 e 11, prevede che : 

“9. I Direttori generali delle Aziende ed 

10. L’atto aziendale è adottato dai direttori generali entro sessanta giorni dalla data di entrata in 

dimento di adozione dell’atto aziendale è sottoposto alle 

valutazioni della Giunta regionale che, in ragione della complessità dell’azienda o ente proponente, 

provvede alla sua approvazione. L’atto aziendale e l’istituzione delle strutture ivi previste div



                                                                                                                                6363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

integrazioni all’atto aziendale devono essere approvate dalla Giunta regionale. 

11. L’articolazione organizzativa di ciascuna azienda sanitaria, IRCCS p

risultante dell’atto aziendale approvato dalla Giunta regionale deve essere registrata nel sistema 

informativo sanitario regionale”;

la Legge Regionale 29 maggio 2017, n. 17 e ss. mm. ii. recante: “Organizzazione e funzionamento 

degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) di diritto pubblico della Regione Puglia”;

“Parametri standard regionali 

per l’individuazione di strutture semplici e co

.m.i. e ai dati demografici ISTAT aggiornati al 1° gennaio 2017” 

all’1/1/2017;

“Modifica e integrazione del

”

Direzione Generale della ricerca e dell’innovazione in sanità del Ministero della Salute in 

deliberato che: “il Direttore Generale dell’IRCCS De Bellis dovrà adottare l’Atto aziendale, entro sei 

mesi dall’approvazione del presente provvedimento, in conformità alle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 

502/92 e ss.mm.ii. nonché della normativa nazionale e regionale in materia”; 

eliberazione n. 1965 del 28.12.2023 la Giunta regionale ha approvato, ai sensi dell’art. 1 

dell’Intesa Stato Regioni dell’1 luglio 2004, il “

dell’IRCCS “S. ”” all’art. 11 rubricato “Organizzazione” prevede che: “

adottato dal Direttore Generale, sentito il Collegio di Direzione e il CIV”. 



6364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

nota prot. n. 0005288 del 26.04.2024, il Direttore Generale dell’IRCCS “S. ”

l’assetto organizzativo interno;

l’assetto organizzativo 

l’IRCCS “ ”

“Presa d’atto ed approvazione “Assetto 

Organizzativo Interno” “

”

l’assetto organizzativo di cui alla Deliberazione del Direttore Generale dell’IRCCS “

”

 “P

l’individuazione di strutture semplici e complesse, posizioni organizzative e coordinamenti per il 

”

dell’ “

”



                                                                                                                                6365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

 di “Approvazione definitiva del 

“

Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e integrazione del Regolamento 

2020””. Modifica ed integrazione deliberazione di Giunta regionale 

” 

“Promozione della Salute e del Benessere Animale”, atteso che, in particolare le Unità Operative 

dello standard D.M. n. 70/2015, in termini di “strutture” per 

disciplina. Si rimanda, inoltre, alle disposizioni nazionali e regionali in materia di adozione dell’atto 

”

dell’ “ ”



dell’IRCCS “ ”

 l’assetto organizzativo interno dall’IRCCS “ ”

prevede l’istituzione d



6366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

dell’ “ ”

l’assetto organizzativo interno dell’ “ ”

, di cui all’Allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.



’approvazione dell’A dell’ “

” ’ ’

l’assetto organizzativo dell’ “S. ”

, di cui all’allegato alla presente 

Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale 

– ’IRCCS “S. ”



                                                                                                                                6367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 

“ ”

E.Q. “Gestione rapporti istituzionali con le Aziende ed Enti S.S.R.”:
Milena DELL’ACCANTERA

“Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
Umano SSR”

“Strategie e Governo dell’Offerta”

L’

alla Giunta regionale l’adozione del 

Milena Dell'Accantera
11.12.2024 14:08:08
GMT+02:00

DANIELA PIZZUTO
11.12.2024 14:22:29
GMT+02:00

Antonella Caroli
11.12.2024
13:48:06
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
11.12.2024
15:32:48
GMT+02:00

Vito
Montanaro
11.12.2024
16:54:50
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
16.12.2024 18:43:55
GMT+02:00



6368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



6370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



6372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



6374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



6376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



6378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



6380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



6382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



6384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



6386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



6388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



6390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



6392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



6394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



6396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



6398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

Mauro
Nicastro
11.12.2024
15:26:59
GMT+02:00


